АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.02.2013                                         № 333
Об утверждении отчета о ходе работ по долгосрочной целевой программе «Развитие туризма в городе Азове» на 2011-2014 годы, по результатам за 2012 год

В соответствии с постановлением администрации города Азова от 28.09.2012 № 1992 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о ходе работ по долгосрочной целевой программе «Развитие туризма в городе Азове» на 2011-2014 годы, утвержденной постановлением администрации города Азова от 20.09.2011 № 1659 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие туризма в городе Азове» на 2011-2014 годы», по результатам 2012 года согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Кляндина А.В.

Мэр города                                                                  С.Л. Бездольный

Верно

Начальник общего отдела                                          В.В. Жук

Постановление вносит

отдел по делам молодежи и туризму
Приложение
к постановлению

администрации города Азова

от 22.02.2013 № 333
ОТЧЕТ
о ходе работ по долгосрочной целевой программе «Развитие туризма в городе Азове» на 2011-2014 годы  по результатам за 2012 года
Раздел I. Основные результаты

В 2012 году программа осуществлялась путем реализации следующих основных мероприятий:

- организация и проведение Всероссийского фестиваля военно-исторических клубов «Азовское осадное сидение», в 8-й раз прошел фестиваль, выпущены буклеты, приняло участие: 30 исторических клубов и более  9000  зрителей;

- содействие в организации и проведении на территории города инфо-тура в декабре 2012 года (количество представителей туроператоров, посетивших город, составило 20 человек);

-  издание печатного материала, для бесплатного распространения с целью популяризации туристских возможностей города;

- изготовление информационных CD-дисков с наглядной информацией о туристском потенциале города;

- напечатана статья в журнале «Юг.Ру» о городе, его достопримечательностях, с размещением фоторепортажа с последнего Фестиваля военно-исторических клубов.

Все мероприятия, запланированные в отчетный период, исполнены.
Раздел II. Меры по реализации программы

В отчетный период были приняты 3 постановления о внесении изменений в постановление администрации города Азова от 20.09.2011 № 1659: постановление № 24 от 16.01.2012, постановление № 1209 от 20.06.2012, постановление № 2401 от 23.11.2012. Изменения внесены в целях перераспределения объема финансирования вопросов туризма.

Утвержденный  план расходов долгосрочной целевой программы «Развитие туризма в городе Азове» на 2011-2014 годы утвержденной  постановлением администрации города Азова от 20.09.2011 № 1659 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие туризма в городе Азове» на 2011-2014 годы  в 2012 году составил всего 473,0 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета города -  473,0 тыс. руб.,

Исполнение расходов по программе составило 472,885 тыс. руб., городского бюджета.
В 2012 году  экономия расходов по заключению контрактов составила  115 рублей из средств городского бюджета, предусмотренные программой, из которых 40 рублей  остаток средств, предусмотренных для оплаты членского взноса в НО «Ассоциация малых туристских городов» и 75 рублей остаток средств, предусмотренных на размещение информации о туристских возможностях и истории города в областных, межрегиональных и международных печатных изданиях.

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств бюджета города, предусмотренных Программой и утвержденных решением Азовской городской Думы от 15.12.2011 № 137 «О бюджете города Азова на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов».

Средства использованы строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий.
В отчетном финансовом году средства областного бюджета на реализацию мероприятий программы не привлекались. Запланировано использование средств областного бюджета на 2013 год на установку туристских дорожных указателей на русском и английском языках.
Раздел III. Оценка эффективности реализации программы

ОТЧЕТ О ФИНАНСИРОВАНИИ,
ОСВОЕНИИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПРОВОДИМЫХ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

ДЦП  «Развитие туризма в городе Азове» на 2011-2014год по итогам 2012 года

по  состоянию на 1 января 2013 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением  главы администрации города Азова об утверждении программы, тыс.руб. (на весь период исполнения ДЦП)
	Уточненный  план ассигнований на 2012 год,  тыс. руб.
	Исполнено (кассовые расходы),                             тыс. руб.
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения (по источникам финансирования)
	причины невыполнения мероприятия
	достигнутый эффект от реализации мероприятия

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Всего по Программе
	16038,4
	0
	6800,0
	9238,4
	0
	473,0
	0
	0
	473,0
	0
	472,885
	0
	0
	472,885
	0
	0,115
	Экономия по заключению контрактов

	1
	Строительство пешеходного моста через р.Азовка в г.Азове (новое строительство)
	12825,7
	0
	6000,0
	6825,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	06.09.2011 года были внесены изменения в областную ДЦП развития туризма, вследствие чего проведение торгов стало невозможным, так как нормативный период строительства моста составляет 10 месяцев.

	2
	Установка туристских дорожных указателей на русском и английском языках в городе Азове, указывающих направление движения к достопримечательностям
	1061,0
	0
	800,0
	261,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	срок исполнения программного мероприятия 2013 г.

	3
	Ведение учета инвестиционных проектов туристкой отрасли и гостиничного бизнеса (для включения в информационную базу)
	выделения средств не требуется
	0
	срок программного мероприятия не наступил
	выполняются работы
по 4 объектам

	4
	Оказание содействия в реализации проектов ГОУК «Азовский историко-археологический и палеонтологический музей-заповедник»
	выделения средств не требуется
	0
	срок программного мероприятия

не наступил
	выполняются работы

 по 6 объектам

	5
	Организация и проведение Всероссийского фестиваля  военно-исторических клубов  «Азовское осадное сидение»
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	0

	ок.10 тыс.чел. жителей и гостей города посетили мероприятие

	6
	Содействие в организации и проведении на территории города инфо-туров, пресс-туров
	300,0
	0
	0
	300,0
	0
	100,0
	0
	0
	100,0
	0
	100,0
	0
	0
	100,0
	0
	0

	 в инфотуре приняли участие 23 чел. (представители  СМИ  и туроператоров)

	7
	Содействие популяризации туристских возможностей области и региона
	95,0
	0
	0
	95,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Издание печатной рекламно-информационной продукции
	237,0
	0
	0
	237,0
	0
	30,0
	0
	0
	30,0
	0
	30,0
	0
	0
	30,0
	0
	0

	изготовлено  1500 штук буклетов "Азовское осадное сидение"

	9
	Разработка и изготовление презентационных материалов в электронном виде
(mini-CD – визитка города, интерактивная Fiash–презентация)
	222,7
	0
	0
	222,7
	0
	30,0
	0
	0
	30,0
	0
	30,0
	0
	0
	30,0
	0
	0

	500 шт. увеличение объема и доступности
информации в электронном виде о туристском потенциале города

	10
	Приобретение сувенирной продукции для участников инфотуров
	36,7
	0
	0
	36,7
	0
	6,7
	0
	0
	6,7
	0
	6,7
	0
	0
	6,7
	0
	0

	приобретено сувенирной продукции в кол-ве 150 шт.

	11
	Размещение информации о туристских возможностях и истории города в областных, межрегиональных и международных печатных изданиях
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	49,925
	0
	0
	49,925
	0
	0,075

	напечатана 1 статья

(6 полос) в средствах массовой информации

	12
	Участие в выставочных и конгрессных мероприятиях, проводимых по вопросам развития туризма на территории области и за ее пределами
	выделения средств не требуется

*17-20 марта  -"Интурмаркет - 2012", г.Москва,
6-7 апреля -  Региональная выставка "Мир без границ" г. Ростов-на-Дону,
28-30 июня - Всероссийская конференция "Актуальные проблемы и перспективы развития событийного туризма" г. Ростов-на-Дону, г.Азов
	0

	*

	13
	Членство в НО «Ассоциация малых туристских городов»
	226,6
	0
	0
	226,6
	0
	53,3
	0
	0
	53,3
	0
	53,26
	0
	0
	53,26
	0
	0

	обеспечение участия  в объединениях,  сотрудничающих с городом в рамках развития туризма

	14
	Мероприятия по брендингу  и маркетингу города
	403,0
	0
	0
	403,0
	0
	103,0
	0
	0
	103,0
	0
	103,0
	0
	0
	103,0
	0
	0

	изготовлены буклеты с информацией о  тур.объектах города в кол-ве 1000 шт.

	15
	Разработка и изготовление единого билета туриста "Карта гостя Азова"
	30,7
	0
	0
	30,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	срок программного мероприятия не наступил
	количество туристов воспользовавшихся  "Картой гостя Азова"

	16
	Организация работы Межведомственного координационного Совета по туризму при администрации города Азова
	выделения средств не требуется
	0

	проведено 4 заседания

	17
	Разработка и заключение Соглашения частного и государственного партнерства в сфере туризма на территории города Азова
	выделения средств не требуется
	0
	срок программного мероприятия не наступил
	количество  партнеров соглашения

	18
	Организация и проведение семинаров, мастер-классов, тренингов по вопросам туристской деятельности
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	0

	30 чел. (представители туриндустрии)приняли участие в мастер-классе

	19
	Обновление информационной базы содержащей основные туристские ресурсы: «Туристского паспорта города Азова»
	выделения средств не требуется
	0
	срок программного мероприятия не наступил
	учет изменений  в информационной базе туризма

	20
	Финансовое обеспечение бюджетного учреждения Туристско-информационный центр города Азова
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	срок программного мероприятия не наступил
	создание  и обеспечение деятельности Туристско-информационного центра города Азова

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации ДЦП «Развитие туризма в городе Азове» на 2011-2014 годы за отчетный 2012 финансовый год и за весь период реализации 2011-2014 годов

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2011 год
	отклонение от планового значения   (%)
	2012 год
	отклонение

от планового значения  (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Стратегическая цель: развитие туристической отрасли города

	1. Тактическая задача: создание условий для комфортного пребывания туристов на маршруте

	1.1.
	модернизация объектов туристической инфраструктуры
	объект
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	количество туристских указателей
	объект
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	пополнение информационной базы сданными в эксплуатацию объектами
	объект
	2
	2
	1
	2
	2
	0
	2
	0

	2. Тактическая задача: содействие популяризации туристских возможностей  города

	2.1.
	количество лиц посетивших фестиваль военно-исторических клубов
	чел.
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	0
	9 000
	180%

	2.2.
	количество представителей  СМИ  и туроператоров, посетивших город
	ед.
	27
	5
	5
	5
	27
	0
	20
	400%

	2.3.
	увеличение количества бесплатного информационного раздаточного материала о туристском потенциале города
	шт.
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	0
	5000
	0

	2.4.
	увеличение объема и доступности
информации в электронном виде о туристском потенциале города
	ед.
	1020
	не менее 100
	не менее 100
	не менее 100
	1020
	0
	500
	500%

	2.5.
	количество статей в средствах массовой информации
	ед.
	5
	не менее 1
	не менее 1
	не менее 1
	5
	0
	1
	0

	2.6.
	количество мероприятий (участие в выставочных и конгрессных мероприятиях)
	ед.
	7
	не менее 2
	не менее 2
	не менее 2
	7
	0
	3
	150%

	2.7.
	обеспечение участия  в объединениях,  сотрудничающих с городом в рамках развития туризма
	ед.
	1
	1
	1
	1
	2
	200%
	3
	300%

	3. Тактическая задача: координация деятельности туристских объектов и пополнение информационной базы данных объектов туристской индустрии и туристских ресурсов

	3.1.
	количество проведенных заседаний
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	0
	4
	0

	3.2.
	количество участников семинаров
	чел.
	20
	30
	40
	50
	20
	0
	30
	0

	3.3.
	учет изменений  в информационной базе туризма
	объект
	50
	50
	50
	50
	50
	0
	50
	0

	3.4.
	создание  и обеспечение деятельности Туристско-информационного центра города Азова
	ед.
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	100%

	Оценка эффективности ДЦП
	Выполнение программы в 2012 году составило 238,3 %

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы

На плановый период 2013-2014 г.г. рассматривается вопрос об изменении суммы, выделяемой из средств областного бюджета на софинансирование строительства пешеходного моста через р. Азовка.
Запланировано использование средств областного бюджета на 2013 год на софинансирование установки туристских дорожных указателей на русском и английском языках, указывающих направление движения к достопримечательностям.
Управляющий делами                                                   В.А. Пшеничный
Верно

Начальник общего отдела                                             В.В. Жук
PAGE
2